A inquit, quærebatis? Nonne sciebatis me in iis quæ Patris mei sunt, esse debere?⁷¹ Idem illud templum Patris sui vocans, quod perditorum ora mali principii altare injuste nominant. Quomodo vero hæreticorum temulentia alium cœli et terræ conditorem petulanter singit, cum Servator noster ipse, spiritu exultans, ineffabili et incomprehensibili quadam confessione clamat: Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quod abscondisti hæc sapientibus et intelligentibus, et infantibus ista revelasti⁷². Pater, Domine cœli et terræ, genuinus filius clamat, scelerata vero hæc hominum, impietatem omnem reconcentium, turba Servatori obloquitur, et cœli terræque dominum Beelzebul vocat. Si vero erat a malo, quomodo legis gratiosæ auctor legis peritum tentantem ipsum, et vitam æternam quærere simulantem, ad legem tanquam ad eximiam medicinam amandat, et ibi ut quæsitum inveniret, adhortatur? Cumque legislatus duo prima præcepta iisdem verbis repetisset, eum bene respondisse Veritas ipsa ait, et de vita æterna, si secundum ea viveret, cœlum esse jussit.

B B inquit, quærebatis? Nonne sciebatis me in iis quæ Patris mei sunt, esse debere?⁷¹ Idem illud templum Patris sui vocans, quod perditorum ora mali principii altare injuste nominant. Quomodo vero hæreticorum temulentia alium cœli et terræ conditorem petulanter singit, cum Servator noster ipse, spiritu exultans, ineffabili et incomprehensibili quadam confessione clamat: Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quod abscondisti hæc sapientibus et intelligentibus, et infantibus ista revelasti⁷². Pater, Domine cœli et terræ, genuinus filius clamat, scelerata vero hæc hominum, impietatem omnem reconcentium, turba Servatori obloquitur, et cœli terræque dominum Beelzebul vocat. Si vero erat a malo, quomodo legis gratiosæ auctor legis peritum tentantem ipsum, et vitam æternam quærere simulantem, ad legem tanquam ad eximiam medicinam amandat, et ibi ut quæsitum inveniret, adhortatur? Cumque legislatus duo prima præcepta iisdem verbis repetisset, eum bene respondisse Veritas ipsa ait, et de vita æterna, si secundum ea viveret, cœlum esse jussit.

C XIII. Tu vero ex aliis quoque aequalem legis et gratiæ seu Evangelii dignitatem aestima, ut scias eumdem esse et veteris et novi testamenti legislatorēm. Amen, amen, dico vobis: cœlum et terra transibit, verba vero mea non transibunt⁷³. Hoc ad doctrinam de gratia pertinet. Vide vero simile de lege: Facilius est, cœlum et terram transire, quam unum apicem legis in terram cadere⁷⁴. Vides quomodo Servator noster, defectorum insolentiam prævidens, aequalem dignitatem et gloriam veteri et novo instrumento tribuat, quamvis in multis gratia multum præstet. Lex enim paedagogus erat ad ea, quæ sunt gratiæ. Ut vero ostenderet eumdem et præterita et præsentia pro diverso et ineffabili dispensationis modo constituisse, iisdem et similibus D phrasibus de utraque legislatione usus est. Ita et contra eos: qui non credunt salutari doctrinæ, non

⁷¹ Luc. ii, 49. ⁷² Matth. xi, 25. ⁷³ Matth. xxiv, 35. ⁷⁴ Luc. xvi, 17.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(9) Τὸ ιερόν. Hinc patet, τὰ τοῦ Πατρὸς a nostro de templo accipienda visa esse, quam sententiam plerique omnes ex veteribus et recentioribus adoptant, atque ex his nominatim. J. Vorstius in *Dissert. sacr. lib. iii*, c. 12. J. Keuchenius in notis ad h. l. Ludov. Cappellus item ad h. l. et Lambertus Bos., *De mysterio ellipseos Græcae ling.* Atque illi quidem in locutione hac elliptica vocem τόποις intelligi volunt. Ab his abeunt pauci, qui ellipsis per vocem πράγμασι supplentes, non tam templum quam res et negotia Patris hic innui existimant. Horum cau-

sam agit Jo. Buxtorfius, in *Catalectis theologico-philolog.* p. 29; et post eum data opera M. Jo. Casp. Kregel in epistola propemptica ad cl. Christianum Schœlgenium. Lipsiæ 1716, in 4 edita.

(10.) χάριτος. Evangelium hic innui et scopus Photii, et opposita vox νόμος satis evincit. Eam notionem locum habere in Joan. i, 16: χάριν ἔντι χάριτος existimarent veterum doctorum per multi, quos vide apud Catakerum in *Adversar. sacr.* c. 27; et J. Casp. Suicerum in *Thesauro ecclesiast.* p. 1498.

alium vel accusatorem vel victorem, quam Mosen affert. *Ne existimetis enim, inquit, quod ego vos apud Patrem accusaturus sum*⁷⁵. Non sane, sed est, qui vos accusat, Moses scilicet, *apud Patrem*. Hujus enim leges ipse sibi creditas una cum prophetia de Christo nactus, accusator omnino fide dignus et testis omni exceptione major erit contra eos qui lege ejus et colere et amare multum quidem gloriantur, nihil vero eorum recipient quæ ab ipso de communi nostro Domino et Servatore prædicta sunt, quod tamen et caput, et apex et initium totius legislationis ejus erat; imo nec correptione obtemeritatem eorum et pugnam adversus eum, qui prænuntiatus ab eo est, factam afficiantur. Postquam igitur multis Domini verbis, imo non verbis solum, sed et factis apostolorum, errorem illum confutatum dedimus, qui principatum regni Dei in duas contrarias partes scindit, quam tandem veniam sperare possunt illi qui post tot impietatis confutationes adhuc mali principii voluntati iis, quæ sapiunt et vivunt, obsecundant, et Patrem familias universi Beelzebul vocant, Beelezebul vero Deum occultum, et ineffabilem, et Bonum, et Patrem, ut fœdiora non dicam, renuntiant, nec victoram Domini a calumniantibus Judæis relatam stupent ac reverentur, quam per illorum latus non minus, si non magis et illustrius, a præsenti defectione reportavit. Impietatem enim, quam utrique communem habent, etiamsi novus ille apostata audacius se hac in parte jactat, objectans dicebat: *Omne regnum in partes scissum, non consistet*⁷⁶. Quoniam enim improbi et stupidi Judæi, videntes Creatorem et animas et corpora morbis liberantem, Beelzebul miracula hæc transcriperunt, ita et defectionis hujus propugnatores opera manuum ejus in eumdem transferunt. Propterea ex merito eamdem Domini voce utriusque partis pugnam Deo intentatam confuderis. Quod si enim indivisum Omnipotentis imperium dividatur, divisum nunquam consistet. Sed prima illa divisio viam sternet, ut in mille distrahi queat, nec unquam certam sedem locumque consequi possit. Quemadmodum itaque uterque deprehenditur contra Deum pugnare, Judæus scilicet et apostata, ille quidem miracula, hic vero creaturas Dei hosti adscribens, ita contra utrosque valet communis et invincibilis Domini rejectio.